⁵⁹ *Ibid.*: “quod inculpata sit defensio vel cum moderatione facta attenditur circa duo: Si enim vi inferat sine armis propulsare vim debeo sine armis. Si autem vim inferat cum armis possum eundem armis repellere, ut ff. eodem l.iii. § Cum igitur [Dig. 43.16.3.9]. Arma autem sint omnia tela, hoc est fustes et lapides, non solum gladii baste framee (Swords, large staves, that is, spears), ut ff. eodem l.iii. § Armis [Dig. 43.16(15).3.2] , idest gladii utrinque incidentes, etiam solet dici misericordia framea (a weapon that was used in executions)”.

⁶⁰ *Ibid.*: “Quid si pugnus illius durior sit quam ipse percussoris alterius, forte propter debilitatem nature debilibus utetur armis? Illud quidam dixerunt simplicitate nimia servandum ut possessor debeat pati primo se percuti quam ipse percutiat. Sed certe forte numquam percuteret postea. Satis est ergo quod alius petit possessorem invadere armis vel armis terreat ipsum. Ut sic possessor contra eum utatur armis, ut ff. eodem l.iii. § Qui armati et ad leg. Aquil. l. Sed et si quemcumque et ad leg. Cor. de sic. l. Si qui. Item moderamen adhibetur in alio ut quis propulset ad sui defensionem non ad vindictam, ut ff. ad leg. Aquil. l. Scientiam § Qui cum aliter”.

injure him intentionally more than was necessary to retrieve his property. The Latin phrase “data opera possessor oculum effodit” in the case became the common metaphor for committing an act for which one’s intentionality determined one’s responsibility⁶¹.

Within the boundaries of this paper it is not possible to explore all the nooks and crannies of juristic thought on the jurisprudence of a legitimate and just defense. From this point on I present an outline of what could be a very good monograph. That is not to say that the first part of the paper is comprehensive, but the following remarks are even much less so.

With those caveats in mind, I fast forward to the early fourteenth century and to the great jurist and poet, Cinus de Pistoia⁶². Cinus wrote a long analysis of the legitimate defense to the text in Justinian’s *Codex* which provoked much discussion under the title *Unde vi*, which contained Diocletian’s and Maximian’s principle of “Moderamen inculpatae tutelae”⁶³. After a word by word analysis of the statute, Cinus turned to the issue of when property could be defended justly⁶⁴. After observing that Diocletian’s and Maximian’s statute was both useful and subtle, he cited Jacobus de Ravannis’ opinion that anyone who possessed property clandestinely did not have a valid right to it. The legitimate owner could rightfully take the property back⁶⁵. Dinus de Mugello, wrote Cinus, objected⁶⁶. Force was not permissible because Dinus knew of no law that sanctioned it in that situation. Implicitly

⁶¹ Ibid.: “Sed numquid videtur semper fieri ad defensionem si fiat incontinenti? Et ait Ja. quod sic. Ego puto ita presumendum esse. Sed tamen posset probari contrarium, scilicet quod data opera possessor oculum effodit vim inferenti non ad sui defensionem, ut ff. ad leg. Aquil. l. Si ex plagis § Tabernarius [Cod. 9.2.52(53).1]”.

⁶² Paola Maffei, ‘Cino, Sinibuldi da Pistoia’, DBGI 1.543-546 and Hermann Lange, and Maximiliane Kriechbaum, *Römisches Recht im Mittelalter*, 2: *Die Kommentatoren* (München, C.H. Beck’sche Verlagsbuchhandlung, 2007) 632-658.

⁶³ Cod. 8.4.

⁶⁴ Cinus de Pistoia, *Lectura super Codice* (Venice, 1493) to Cod. 8.4.1, fol. 335vb-336rb.

⁶⁵ Ibid.: “Adverte quia iste passus est utilis et subtilis. Videtur enim hic Ja<cobus de Ravannis> predictus sentire quod possidentem clandestinum licet mihi expellere si a me clam possidet quia clandestina possessio est viciosa, ut ff. de acqui. pos. l. Pompo. § Cum quis, ergo cum viciosam habeat possessionem mihi licet ingredi et sibi non licet retinere, et pro hoc adducit, supra quod cum eo l. Si servus et glossa videtur sentire istud, ff. uti pos. l.i. [Dig. 43.17(16).1]”.

⁶⁶ Andrea Padovani, ‘Dino Rossoni del Mugello’, DBGI 1.769-771.

Cinus and his teacher Dinus thought that the courts, not arms, were the proper forum for the dispossessed to vindicate their rights⁶⁷.

What defines a legitimate defense? Cinus focused on two points: an equivalency of force and arms and of time. Violence that exceeded those limits was no longer legitimate⁶⁸. His first example marked Cinus as a professor. What if, he asked, a big, strong man entered my room with a raised fist; if I could not avoid his onslaught, can I protect my book that he wanted to take with arms? Cinus concluded that the human body was more important than property. He could not defend his book with weapons⁶⁹.

Cinus then broached the question of the meaning “incontinenti” or immediately. If the aggressor has inflicted injury and the resistance is not immediate, the injured person should go to court. Two influential jurists from Orléans, Jacobus de Ravannis and Petrus de Belleperche,

⁶⁷ Cinus de Pistoia, *Lectura* ibidem: “Respondent quidam quod ex quod nolo etc. quod non approbat Dynus ibidem quia non reperitur lege aliqua cautum quod clandestinum possessorem liceat mihi per vim expellere. Praeterea lex dicit vim vi repellere licet, sed qui clam intrat non infert vim, ergo etc. secundum eum, quod verius credo”.

⁶⁸ Ibid: “Circa lex istam queritur hic dicitur quod pro defendenda possessione mea vim illatam propulsare, licet cum moderamine inculpate tutele que sunt illa que requiruntur ad huiusmodi moderamen? Respondent doctores sint illa que equipollent violentie illate in qualitate armorum. Item que equivalent in cursu temporis. Item que equivalent in ipso actu violento ne alias excedendo censeatur vindicta”.

⁶⁹ Ibid: “Circa primum dubitatur quid si quidam robustus homo et fortis contra me pugno elevato veniret cui si eodem modo resisteret non possem evadere, nonne mihi licebit cum armis tueri? Certe videtur quod sic quia equalitas ubicumque debet attendi, arg. supra de fruct. et lit. expen. l. ultima [Cod.7.51.6] et ff. de arbit. l. Si cum dies [Dig. 4.8.21(26)]. Econtra videtur quod non, quia si aliquis sine armis veniret ad cameram meam librum meum per vim ablaturus ego velut impar virium corporis percutio eum cum ense impune iam fieret compensatio rei ad corpus humanum quod esse non debet, ut de sacrosanct. eccles. l. Sancimus in fine [Cod. 1.2.21-22]. Solutio in hoc articulo Pe<tri> sic dicit aut tractatur de violentia repellenda circa corpus aut tractatur de violentia repellenda circa res. Primo casu licet propulsare iniuriam cum armis et quandocumque si aliter non possum defensio parari quia non potest alias et per remedium iudicis talis iniuria reparari, ut supra de appell. l. Siquis [Cod. 7.62.30] et quia si possum interficere furem ubi non cognosco eum et sic ubi non possum habere remedium pro rebus meis multo magis etc. ut ff. ad leg. Cor. de sic. l. Furem [Dig. 48.8.9]. Secundo casu quando queritur de propulsatione iniurie circa res, tunc refertur aut iniuria vel violentia que infertur mihi circa res posset reparari per viam iudicii aut non. Si posset per viam iudicii reparari tunc non licet mihi propulsare iniuriam quocumque modo, sed cum moderamine in qualitate armorum non factorum”.

were agreed that a distinction must be made between violence to persons or things⁷⁰. Injuries to persons must be repelled immediately, but injuries to property not, depending on the circumstances. Why is there this difference? asked Cinus, because injuries to persons cannot be recovered but damages to property can be. Further, recovering property even after a period of time can be considered a defense of a person's rights⁷¹. Cinus also pointed out that even if a person repelled force immediately, he could still be held to have acted with fault if he could have avoided the confrontation⁷².

The jurists very early on connected a legitimate defense of personal property and self-defense to their theories of what constituted a just war⁷³. Johannes de Legnano was the first jurist to incorporate the detailed commentaries of the jurists into his treatise on the laws of war.

⁷⁰ On these two jurist see Lange and Kriechbaum, *Römisches Recht im Mittelalter* 2: 518-567.

⁷¹ Ibid.: "Sed circa hoc dubitatur quomodo intelligatur 'incontinenti'. Dicunt quidam ipsa aggressionem fragrantem [i.e. flagrantem], si tamen impleta esset iniuria ex parte sua tunc non potest <facere> sed ad iudicem est recurrendum. Sic intelligitur hoc cum similibus. Alii dicunt etiam post fragrantiam [i.e. flagrantiam] aggressionem ex intervallo dum tamen non divertat ad extraneos actus, arg. ff. de adul. l. Quod ait in fine. Solutio. Distinguendum est secundum Ja. de Ra. et Pe. aut queritur de violentia illata persone aut de illata rebus. Si persone tunc incontinenti appellatur ipsa fragrantia, ut ff. ad leg. Aquil. l. Scientiam § Qui cum aliter [Dig. 9.2.45.4], et sic intellige ff. de iustit et iur. l. Vt vim. Si queritur de violentia illata rebus tunc incontinenti accipitur nedum in ipsa fragrantia aggressionem sed postea, dum tamen non divertatur ad extraneos actus, ut ff. eodem l. Qui possessionem et l.iii. § Cum igitur [Dig. 43.16.3.9], et sic intellige quod hic (ibi 1493 ed.) notavi. Accipitur ergo incontinenti modo uno quando infertur ius persone et alio quando rebus. Cur tamen varie? Respondeo quia cum illata est iam iniuria persone non potest auferrī, ut supra de appellat. l. Si quis provocatione [Cod. 7.62.30], et sic quicquid ammodo fieret intelligeretur fieri ad vindictam. Sed quando rebus tunc potest auferrī et ideo si statim fiat non videtur vindicta sed tuitio sui iuris, et ita intelligitur statim etiam si vadit querendo amicos, ut notavi in dicto § Cum igitur [Dig. 43.16.3.9]".